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Anotace

Bakalářská práce „Památník slečny Zimmerové z let 1818 - 1837“ má za cíl

vytvořit kritickou edici, jež doprovází kodikologický a obsahový popis a celkový rozbor

zkoumaného památníku. Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola

pojednává o vzniku, původu a charakteristice památníků, poté se zaměřuje na 19. století

a přechází až do 20. století. Druhá kapitola se zabývá vzděláním dívek především

z měšťanského prostředí, jejich možnostmi vzdělávat se a jejich údělu vdát se,

závěrečná část kapitoly pojednává o jazykových a čtenářských zkušenostech žen. Třetí

kapitola obsahuje kritickou edici, která je doplněna o vnější a vnitřní rozbor památníku

slečny Zimmerové, na ně navazuje zpracování problematiky užitých jazyků, chyb

v záznamech, básnických prostředků, tematického rozboru a rozboru výtvarného

vyobrazení. Na základě analýzy zkoumaného památníku vznikla i další kapitola, jež

se snaží ukázat prostředí, z kterého majitelka památníku pocházela, její rodinné zázemí

a okruh přátel, a také ji postupně odhaluje jako ženu pocházející z měšťanských kruhů,

která celý svůj život prožila v domácnosti majitele rodinného nakladatelství. Celou

práci ukončuje závěr, v kterém byly shrnuty zjištěné poznatky rozboru specifického

ženského památníku z první poloviny 19. století. K práci je připojen seznam použitých

pramenů, literatury a internetových zdrojů. Součástí bakalářské práce jsou také přílohy

v podobě grafů, tabulek, ukázky písma v památníku a obrazové části, rodokmenu Jana

Jakuba Ryby, jež ukazuje na příbuzenské vztahy s rodinou Zimmerových, jedna z příloh

znázorňuje nakladatelskou činnost manžela slečny Zimmerové.

Annotation

This bachelor´s thesis is called “The Commonplace Book of Lady Zimmer from

1818 to 1837” and its aim is to form a critical edition accompanied by a codicological

and a content description and by an overall analysis of the book as well. The work is

divided into four main chapters. The first one deals with the establishment, origin and

commonplace books characteristics, afterwards it is focused on the 19th century and it

descends up to the 20th century. The second chapter treats the topic of a division of the

girls especially from the urban environment, their access to education and destiny to get

married, and the final part of this chapter solves the level of the girls´ language

knowledge and their experience as readers. The third chapter contains a critical edition

which is accompanied by an interior and exterior analysis of the commonplace book of

lady Zimmer, these parts are followed by the used language items analysis as well as of

mistakes in the entries, poetical means, and last but not least the analysis of the topic

and also the art depiction. On the basis of the analysis of this book the fourth chapter

emerged and its aim is to show the environment from which the owner originated, her

family background and her friends. It reveals her personality step by step as a woman

originated from the urban environment living her whole life in the household of

a family publishing house owner. The whole work is finished with a conclusion which

contains the analysis of all gained information from this very special lady commonplace

book from the beginning of the 19th century. The work is accompanied by a list of used

sources and literature as well as by diagrams, tables, font samples and picture part, and

a family tree of Jan Jakub Ryba which shows certain relationships with the Zimmers.

One of the attachments represents the lady Zimmer´s husband´s publishing activity.
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Úvod

Památníky a stejně i deníky, paměti, autobiografie, korespondence a další

svébytné prameny, jež spojuje osoba autora, řadíme mezi ego-dokumenty,

Selbstzeugnisse neboli prameny osobní povahy.1 Pestrost těchto pramenů komplikuje

jejich kategorizaci. Společným znakem je soukromý charakter a vypovídací hodnota

o myšlenkovém světě a životě držitele dokumentu.2

Winfried Schulze se ve své práci Ego-Dokumente zabývá ego-dokumenty

a definuje je takto: Kritériem textů je, že obsahují přímou či nepřímou, úplnou nebo

částečnou, dobrovolnou i nedobrovolnou výpověď o člověku, vnímání sebe v rámci své

rodiny, obce, země nebo sociální vrstvy či ve které reflektuje svůj vztah k těmto

systémům a změnám v nich. Výpovědi by měly odůvodňovat individuální lidské

chování, odhadovat obavy, objasňovat myšlenkové pochody, osvětlovat důvody

a odrážet životní zkušenosti a očekávání. 3 Označení Selbstzeugnisse užil rakouský

historik Harald Tersch, který se pokusil výše uvedenou definici upřesnit. Česká

historiografie nemá svůj vlastní termín pro označení těchto dokumentů, proto

se setkáváme hned s několika pojmenováními jako ego-dokumenty, Selbstzeugnisse,

nebo prameny osobní povahy. Pojmy jsou brány jako synonyma pro označení těchto

dokumentů.

Typologie pramenů osobní povahy je velice složitá, přesto existují společná

kritéria, jako délka časového odstupu mezi událostí a zaznamenáním, závisí na povaze

osobního svědectví, dále záleží na obsahovém zaměření pramene, účelu jeho vzniku

a na míře literárního zpracování.4

Památník a deník jsou si mnohem bližší než další prameny osobní povahy,

jakými jsou paměti, memoáry, nebo autobiografie. Ty se vyznačují tím, že se píší

retrospektivně s delším časovým odstupem, často mají také narativní strukturu a jsou

většinou psány s úmyslem zveřejnění.

1 Srov. Winfried SCHULZE, Ego-Dokumente. Annäherung an den Menschen in der Geschichte, Berlin
1996. Dále k tomu Harald TERSCH, Vielfalt der Formen. Selbstzeugnisse der Frühen Neuzeit als
historische Quellen, in: Thomas Winkelbauer (ed.), Vom Lebenslauf zur Biographie, Geschichte, Quellen
und Probleme der historischen Biographik und Autobiographik, Horn – Waidhofen an der Thaya 2000
(Schriftenreihe des Waldviertler Heimatbundes 40), s. 69-98.
2 Josef HRDLIČKA (ed.), Autobiografie Jana Nikodéma Mařana Bohdaneckého z Hodkova, České
Budějovice 2003, s. 15.
3 Winfried SCHULZE, Ego-Dokumente, s. 28.
4 J. HRDLIČKA (ed.), Autobiografie, s. 16.
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 Majitelé památníku si do něj nechávali zapisovat záznamy od svých známých,

přátel, příbuzných a dalších blízkých s delšími časovými intervaly. 5 Na rozdíl

od deníků, které byly periodické, jejich držitelé si do nich zapisovali pravidelně, ale

každý v rozdílném rozmezí, buď denně, nebo týdně, ale dokonce i jen jednou za měsíc.6

Deníkové zápisy vznikaly bezprostředně, s krátkým časovým odstupem od událostí, jež

popisovaly. Záznamy v denících byly řazeny chronologicky a navazovaly na sebe.7

U památníků tomu tak nebývalo, většinou si zapisovatel vybral sám, kam učiní svůj

zápis. Ale nestalo se to podmínkou. Zásadní diferenciací mezi těmito dvěma prameny

bylo, že deník byl individuální a sloužil jen svému majiteli, naproti tomu památník

se ukazoval a spojoval větší okruh lidí.8 Památník měl reprezentovat svého majitele, ale

to u deníku nelze očekávat, jelikož byl ryze soukromou záležitostí. Ve Slovníku česko-

německém Josefa Jungmanna je deník definován takto: „Denník jest kniha, do které

znamenáme vůbec vše, co myslíme, cítíme, konáme; tam ukládáme své i cizí úsudky

a zkušenosti, jakož i všechny dobré zásady; abychom dle nich se řídíce, stávali se vždy

v pravém slova smyslu vzdělanějšími, dokonalejšími…“9 Z tohoto vyplývá jasný rozdíl

odlišující deník od památníku, a to ten, že majitel památníku nevytvářel záznamy

do svého rukopisu. Tyto dva prameny spojovalo, že oba sloužily k zachování paměti

na své přátele, známé, příbuzné a další blízké.

Prameny osobní povahy sepsané jak mužem, tak ženou jsou důležitou

platformou pro poznání dějin každodennosti a dějin mentalit. 10 Dějiny mentalit

zkoumají vnitřní život lidí v rámci společnosti, které se mění jen pomalu až

po dlouhodobých změnách. Památníky byly vedeny delší časové období a prostoupily

celou společnost, a proto jsou vhodným pramen pro zkoumání mentalit. I když často

velice složitým pramenem kvůli své rozmanitosti. 11 Památníky stojí v zájmu dějin

každodennosti právě proto, že se zabývají subjektivitou životních zkušeností. A toho

využívají badatelé, kteří rozebírají a zkoumají každodennost „zdola“ a „zevnitř.“12

5 Marie RYANTOVÁ, Památníky aneb štambuchy, to jest alba amicorum, České Budějovice 2007,
s. 235-243.

[…]

kvapík, pro klavír

Božek,
František
Adolf Fröhlig zum Tanze! 18--?

hudebnina,
kvapík, pro klavír

Drobnik, Guill
Une Polonaise et Trois

Valses avec Coda 18--?

hudebnina, operní
výňatky, pro

klavír

Drož, Frederic
Variations avec

Introduction 18--?
hudebnina,

variace, pro klavír

Drštka, Jan
Josef

Fra Diavolo oder Abruzzen
Galopade s. a. hudebnina

Erben, Eduard
Josef Walses avec Coda 1829

hudebnina, valčík,
pro klavír

Fischkandl,
Eduard
Antoine Six valses avec coda 18--?

hudebnina, valčík,
pro klavír

Habern, Carlo
Giuseppe Bravour-Arie

mezi 1825 a
1845

hudebnina, árie,
zpěv, klavír

Hofmann, Karl
Ludwig Bastey Galopp 18--?

hudebnina,
kvapík, pro klavír

Hofmann, Karl
Ludwig

Introduction & Variations
brillantes 18--?

hudebnina,
variace, pro klavír

Hub, Josef Rhodus-Walzer mit Coda 18--?
hudebnina, valčík,

pro klavír

Jany, Joseph Douse Allemandes 18--?

hudebnina,
allemandy, pro

klavír

Jedlička, Josef
Ferdinand Fidlowačka 18--? hudebnina

Jeschke, B. I. Six Allemandes avec Coda 1829

hudebnina,
allemandy, pro

klavír
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Lang, Joh. A.

Freundschafts-Walzer
sammt Coda Galopp und

Polonaise
1831

hudebnina, soubor
- valčíky, kvapíky,

polonézy, pro
klavír

Paulus, M.
Josef

Cotillon d´aprés les plus
favorits de l´opera 18--? hudebnina

Paulus, M.
Josef Der Böhmen heitere Muse 18--?

hudebnina,
kvapík, pro klavír

Pazelt, Th.
Sechs Gedichte in Musik

gesetzt 18--? hudebnina

Peška, Bedřich Slova do kněh památních 1849
ukázky sentencí
do památníků

Preisler,
Vojtěch Straniera Galopp mit Trio 18--? hudebnina
Rudiš,
Vendelín
Eduard Zampa-Galopp

mezi 1825 a
1845

hudebnina,
kvapík, pro klavír

Ryba, Jakub
Jan Dar pilné mládeži 1829

hudebnina, zpěv,
klavír

Schiessler, S.
W. Neueste Taenze s. a. hudebnina

Schiessler, S.
W.

Sechs neue Walzer samt
Coda s. a. hudebnina

Soukup, J.
Joseph

Six Valses avec Coda et un
Galop avec Trio 1831

hudebnina, valčík,
kvapík, pro klavír

Veselý, C. J. VIII Deutsche sammt Coda 1831
hudebnina, sólo

pro klavír

Vydra,
Antonín Walses brillantes 18--?

hudebnina, valčík,
pro klavír

Zaťauk, Franz Damen Galopp
mezi 1825 a

1845
hudebnina,

kvapík, pro klavír
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Příloha č. 3 – Rodokmen Jana Jakuba Ryby a jeho rodiny

Jakub Šimon Jan Ryba
učitel a hudební skladatel

* 26. 10. 1765 Přeštice
† 8. 4. 1815 Rožmitál
͚ 26. 7. 1790 Třebsko

Anna Láglerová
* 1772 ?

† 22. 4. 1823 Rožmitál

Josef Vilém Václav Filipina Marie Klementina Jakub
Jakub Josef Jakub Terezie Rozalie Anna Jan Filip
Jan Arnošt Alex. Prosper Anna Januar

Prosper
* 21. 3. 1795 *16. 3. 1797 *29. 2. 1800 * 31. 10. 1803 * 3. 9. 1805 *26. 8. 1808 *21. 9. 1810
† 1. 3. 1856 † 30. 7. 1822 † 24. 2. 1863 † 13. 12. 1860 † ? † ? † ?
͚ 4. 9. 1844 Verona ͚ 10. 11. 1839 ͚ Frant. Burda ͚ 9. 6. 1829 ͚ Matěj Swing

Rozalie Terezie * 1792 Pavel Schwing

Zumberská Zimmerová † 28. 10. 1876 * 1810
* 23. 12. 1813 * 1806 † 18. 1. 1850
† 12. 4. 1883 † 20. 3. 1848
bezdětní

Eleonora Amalie Klementina Aloise
*1. *10. *9. *21.

11. 12. 10. 11.

Josefa František 1835 1838 1840 1843
* 31. 5. 1842 * 11. 4. 1844 ͚Paul ͚Pelikán
† 4. 2. 1857 † 2. 3. 1845 sedlář lesní

Klementina Marie František Karel
* 12. 5. 1831 Johana * 16. 12. * 18. 7.
͚Josef Pánek *16. 11. 1837 1846
1834 † 16. 1.
Vilém Václav †28. 7. Antonín Josef 1908 Josefa
* 4. 6. 1830 * 3. 2. 1928 * 12. 10. * 21. 10. * 28. 3. 1847
1832 ͚Ed. 1836 1839 † 5. 4. 1847
† 22. 7. Kohlmünzer
1862

Legenda: Terezie Zimmerová, majitelka zkoumaného památníků, je označena červeně
a její manžel V. A. Ryba modře.
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Příloha č. 4 – Ukázka písma v památníku

Ukázka č. 1 – Novogotická polokurzíva

Ukázka č. 2 – Humanistická polokurzíva

77

Příloha č. 5 – Obrazová část památníku

Obrázek č. 1. – Přední desky památníku

Obrázek č. 2 – Vzpomínka na údolí Šárka
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Obrázek č. 3 – Pomník s květinami pod stromem

Obrázek č. 4 – Motiv lebky se zkříženými hnáty
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Obrázek č. 5 – Květinový věnec

Obrázek č. 6 – Přesýpací hodiny