Posudek bakalářské práce:

**Dana MAREŠOVÁ, *Památník slečny Zimmerové z let 1818 – 1837.***

Filosofická fakulta Jihočeské university v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, České Budějovice 2013, 79 stran.

Připomínat význam památníků jako historického pramene je dnes již zřejmě zbytečné, přestože to platí především pro rukopisy z období raného novověku, vedené obvykle mladými muži absolvujícími svá studia či kavalírské cesty; obdobné prameny patřící ženám mají odlišný charakter jak v této době, tak zejména v době pozdější, kdy někdejší *alba amicorum* zažívala proměny i u svých mužských majitelů a získávala poněkud odlišnou výpovědní hodnotu, v důsledku čehož jim nebývá vždy věnována patřičná pozornost. U ženských památníků k tomu navíc obvykle přistupuje nesnadná identifikace, ale i zdánlivá „nezajímavost“ zapisovatelů, nežádka ovšem i samotných majitelek. Tím vším se ale nedala odradit Dana Marešová, když se zaměřila na jeden z těchto rukopisů, patřící blíže neurčené slečně Zimmerové a vedený v letech 1818 až 1837.

Svou práci, orámovanou Úvodem a Závěrem, rozdělila D. Marešová do čtyř dále členěných kapitol. Strukturu práce představuje poměrně obsáhlý Úvod (s. 7 – 12), v němž se autorka věnovala i typologii a vymezení pramene jakožto součásti tzv. ego-dokumentů či pramenů osobní povahy, jejich výpovědní hodnotě a zařazení do dobového kontextu, připojila také stručnou charakteristiku využitých pramenů a relevantní literatury. Shrnutí vývoje památníků je však obsahem další kapitoly (s. 13 - 21), která v základních rysech přibližuje vznik a původ těchto rukopisů, ale soustřeďuje se především na jejich vývoj a proměny v 19. století s vyústěním v současnosti, přičemž částečně využívá také zahraniční literaturu.

Majitelkami památníků z 19. století bývají většinou měšťanské dívky, výjimkou nebyla ani slečna Zimmerová; D. Marešová proto velmi vhodně zařadila kapitolu věnovanou vzdělání měšťanek (s. 22 - 29), v níž ale kromě těchto skutečností seznámila i s dobovým náhledem na úlohu a postavení žen a – již v úzké souvislosti se zpracovávaným pramenem – také s jazykovými znalostmi a čtenářskými zkušenostmi žen v první polovině 18. století. Nejrozsáhlejší část bakalářské práce ovšem představuje třetí kapitola, věnovaná samotnému rukopisu: jejím jádrem je kvalitně zvládnutá edice celého památníku (s. 30 – 38), obsahujícího celkem 25 cizojazyčných záznamů a několik vyobrazení, která je doplněná nezbytnou ediční poznámkou a poznámkovým aparátem; přes relativní nesnadnost textů je třeba konstatovat, že se D. Marešová vyrovnala s tímto úkolem úspěšně. Problémy jí nečinil ani důkladný vnější a vnitřní rozbor památníku (s. 38 – 49), v němž si všímala nejrůznějších skutečností – zejména věnování, podpisu, místa a data zápisu, ale i užívání jazyků, chyb v záznamech nebo použitých básnických prostředků, přičemž svůj text vhodně doplnila i grafy zařazenými v příloze. Cenný je i rozbor zachycených témat a výtvarného vyobrazení.

Již těmito pasážemi by bakalářská práce D. Marešové v podstatě dostála požadavkům, které jsou na tento typ práce kladeny; autorce slouží ke cti, že se s nimi nespokojila, ale snažila se zjistit i další informace o majitelce památníku (s. 50 – 55) – a nutno konstatovat a ocenit, že úspěšně: takřka detektivně, od téměř nepatrné indicie dospěla k její identifikaci a podařilo se jí i s pomocí dalších zdrojů určit, že se jednalo o dceru starožitníka F. Zimmera

Terezii (1806 – 1848) a následně manželku knihkupce, papírníka a majitele nakladatelského závodu Václava Alexe Ryby (1800 – 1863), který byl jedním ze synů známého skladatele; současně autorka přiblížila i okruh zapisovatelů do památníku. I tato zjištění se pak odrazila v shrnujících a zobecňujících pasážích Závěru (s. 56 – 58).

Dana Marešová neopomněla zařadit ani seznam zkratk a zejména dosti obsáhlý seznam použitých pramenů, literatury a internetových zdrojů (s. 61 – 66), svou práci doplnila i řadou příloh (s. 67 – 79): kromě již zmíněných grafů jakožto výsledku provedených kvantifikací (zejména časového a jazykového rozložení zápisů), tabelárních přehledů záznamů řazených jednak chronologicky, jednak podle zapsaných osob, a několika ukázek písma a reprodukcí vyobrazení v památníku přináší cenné informace přehled nakladatelské činnosti V. A. Ryby a také rodokmen celé Rybovy rodiny, usnadňující orientaci v textu.

Bakalářská práce D. Marešové představuje cenný příspěvek nejen ke studiu novověkých památníků, ale i ke zkoumání myšlenkového světa příslušnic měšťanské společnosti první poloviny 19. století. Práce vykazuje také kvalitní jazykovou a stylistickou úroveň (a ráda bych ocenila pokrok, jaký v tomto ohledu autorka během psaní práce postupně projevila), vyzdvihnout bych chtěla i provedenou heuristiku a práci s dalšími prameny a také značnou míru samostatnosti zpracování. Bakalářská práce Dany Marešové tak rozhodně splňuje nároky kladené na bakalářské práce, proto ji ráda doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 11. června 2013

Doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.